
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013
                   

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

  Quarta-feira, 06 de abril de 2016   Ano III | Edição nº 606   Página 1 de 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Viradouro garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.viradouro.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.viradouro.dioe.com.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Viradouro, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Viradouro 
poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
viradouro.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.viradouro.dioe.com.br
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Viradouro
CNPJ 45.709.912/0001-75
Praça Major Manoel Joaquim, nº 349
Telefone: (17) 3392-8800

Câmara Municipal de Viradouro
CNPJ 60.256.484/0001-66
Praça Francisco Braga, nº 84
Telefone: (17) 3392-1131

Saneamento Ambiental de Viradouro – SAV
CNPJ 08.770.526/0001-62
Praça da Matriz, nº 156

IMPREV – Instituto Municipal Prev. de Viradouro
CNPJ 05.249.019/0001-90
Praça Francisco Braga, nº 58

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO 2
Atos Oficiais 2
  Decretos 2

Licitações e Contratos 3
  Contratos 3
  Aviso de Licitação 4

Saneamento Ambiental de Viradouro - SAV 5
Licitações e Contratos 5
  Contratos 5



Município de Viradouro – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013
                   

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

  Quarta-feira, 06 de abril de 2016   Ano III | Edição nº 606   Página 2 de 5

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 4.997
“Inclui participante na Frente de 
Trabalho aberta pelo Decreto nº 
4268/2013.”

MAICON LOPES FERNANDES, Prefeito Municipal de 
Viradouro, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por leis, em conformidade com a 
Lei 3084/2013, regulamentada pelo Decreto nº 4267/2013;

DECRETA

Artigo 1º - Ficam inclusos na Frente de Trabalho 
aberta pelo Decreto nº 4268/2013, instituída pela Lei 
Municipal nº Lei 3084/2013, regulamentada pelo Decreto 
nº 4267/2013, os participantes abaixo relacionados: 

Nome Registro Geral Início da 
Participação

ANGELITA REGINA 
TOMAS DE MELO RG: 26.605.764-0 14/03/2016

BRUNO LUIZ DA 
SILVA RG: 40.372.884-8 14/03/2016

FABIOLA PEREIRA RG: 49.711.955-9 14/03/2016

JERONIMO 
RODRIGUES DOS 

SANTOS
RG: 10.362.292-66 14/03/2016

                                                 Artigo 2º- Este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos retroativos a 14 de março de 2016.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 29 de março de 
2016.

MAICON LOPES FERNANDES

PREFEITO MUNICIPAL

Código Localizador: DGW0RNPS

DECRETO Nº 4.998
“Nomeia a Comissão Permanente 
para os fins da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.1993, atualizada pela Lei 
Federal nº 8.883, de 08.06.1994, e 
dá outras providências.”

MAICON LOPES FERNANDES, Prefeito Municipal de 
Viradouro, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA

ARTIGO 1º) - Fica nomeada a Comissão Permanente, 
com a função de receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às licitações e ao 
cadastramento de licitantes, bem como processar e julgar 
a habilitação preliminar, a inscrição em registro cadastral, 
a sua alteração ou cancelamento, e as propostas.

ARTIGO 2º) - A Comissão Permanente de que trata 
o Art. 1º será composta pelos servidores municipal, 
como Presidente: Sra. DANIELA DE SOUZA LIMA, RG – 
30.912.727-0, como membros: o Sr. JOÃO FRANCISCO 
MAGGIO JÚNIOR, RG - 8.822.022, e a Sra. FLAVIA MARIA 
DRUGOVICH NOGUEIRA BRAGA, RG – 24.298.852-0.

ARTIGO 3º) - O presente Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias, em especial ao Decreto n° 4.865/2015. 

Prefeitura Municipal de Viradouro, 01 de abril de 2.016.

MAICON LOPES FERNANDES

PREFEITO MUNICIPAL 

Código Localizador: JALPC4I1

DECRETO Nº 4.999
“Autoriza o afastamento do 
funcionário Rodrigo Agostinho 
Figueiredo, para prestar serviços 
junto ao Hospital e Maternidade São 
Vicente de Paulo de Viradouro.”

MAICON LOPES FERNANDES, Prefeito Municipal 
de Viradouro, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o Convenio nº 002/2016, firmado entre o 
Município de Viradouro e o Hospital e Maternidade São 
Vicente de Paulo de Viradouro, com permissão do art. 
89, da Lei Complementar Municipal nº 042/2010, e Lei 

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO



Município de Viradouro – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013
                   

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

  Quarta-feira, 06 de abril de 2016   Ano III | Edição nº 606   Página 3 de 5

Municipal n° 1.920, de 21 de julho de 1.995, regulamentada 
pelo Decreto 2.258/96,

DECRETA

ARTIGO 1º) - Fica autorizado o afastamento do 
funcionário Sr. Rodrigo Agostinho Figueiredo, RG 
24.298.789-8, ocupante do cargo de Farmacêutico, para 
prestar serviços junto ao Hospital e Maternidade São 
Vicente de Paulo de Viradouro, no período com início 
em 01 de abril de 2016 a 31 de dezembro de 2016, sem 
prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo. 

ARTIGO 2º) - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 01 de abril de 2.016.

 MAICON LOPES FERNANDES

PREFEITO MUNICIPAL 

Código Localizador: WX7OWSWC

Licitações e Contratos

Contratos

publicação na imprensa, conforme art. 61 da lei 
federal 8.666/93

Termo de contrato

Modalidade: carta convite nº 008-2016

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: genesis produções – consultoria em 
publicidade ltda - me

Objeto: contratação de empresa para realização de 
pesquisas, para avaliação do desempenho administrativo 
das secretarias e departamentos da prefeitura municipal, 
visando melhorias nas áreas indicadas pela população.

Valor: R$ 57.000,00

Vigência: 01/04/2016 a 01/01/2017

Termo de prorrogação

Modalidade: dispensa nº 006-2013

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: orozimbo sant’ anna fernandes - me

Objeto: contratação de empresa para desenvolvimento, 
gerenciamento e manutenção de website interativo da 
prefeitura municipal de viradouro.

Vigência: 01/04/2016 a 01/04/2017

Termo de prorrogação

Modalidade: carta convite nº 002-2013

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: fiorilli soluções tecnológicas ltda - me

Objeto: prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de microcomputadores.

Vigência: 04/04/2016 a 04/04/2017

VIRADOURO 05 DE ABRIL DE 2016.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE

Código Localizador: ERI31ZQB

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL RESUMIDO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2016 – PROCESSO Nº 

073/2016 
Inicio:- 05/04/2016 – Encerramento:- 22/04/2016 – 

Horário 09:00 horas

Abertura:- 22/04/2016 – Horário: 09:15 horas

Tipo: Menor Preço Global

Objeto:- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA REFORMA DO PAÇO MUNICIPAL, COM USO DE 
MATERIAL PRÓPRIO.

A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de 



Município de Viradouro – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013
                   

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

  Quarta-feira, 06 de abril de 2016   Ano III | Edição nº 606   Página 4 de 5

Viradouro torna público aos licitantes interessados, 
abertura de certame, com objeto acima especificado, cujo 
encerramento e abertura dar-se-ão nas datas e horários 
acima aprazados. A Divisão de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Viradouro, Fornecerá cópia digital do Edital e 
seu(s) Anexo(s), devendo os mesmos, serem retirados na 
Divisão de Licitações, sito à Praça Major Manoel Joaquim, 
nº 349, Centro, Viradouro/SP, mediante apresentação de 
mídia para gravação, das 08:00 horas às 11:00 horas e 
das 13:00 horas às 17:00 horas de Segunda Feira à Sexta 
feira. Demais publicações referentes ao certame estarão 
disponíveis através do site: www.viradouro.dioe.com.br.

Viradouro/SP, 05 de abril de 2016.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE

Código Localizador: SOLTZO7R



Município de Viradouro – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013
                   

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

  Quarta-feira, 06 de abril de 2016   Ano III | Edição nº 606   Página 5 de 5

Licitações e Contratos

Contratos

publicação na imprensa, conforme art. 61 da lei 
federal 8.666/93

Termo de prorrogação 

Modalidade: carta convite nº 005/2012

Contratante: saneamento ambiental de viradouro

Contratada: smarapd informatica ltda

Objeto: contratação de empresa para prestação de 
serviços de impressão de boletos de cobrança de água e 
esgoto para o saneamento ambiental de viradouro - sav.

Ocorrência: A presente prorrogação faz-se necessária 
devido a ser um serviço de uso continuo e de grande 
importância para as Atividades do Saneamento Ambiental 
de Viradouro.

Vigência: 01/03/2016 a 01/03/2017

Termo de realinhamento

Modalidade: pregão presencial nº 024-2015

Contratante: saneamento ambiental de viradouro

Contratada: smarapd informatica ltda

Objeto: contratação de empresa para prestação de 
serviços de impressão de boletos de cobrança de água e 
esgoto para o saneamento ambiental de viradouro - sav.

Ocorrência: Conforme solicitação da contratada e 
após ser constatada a viabilidade dos preços e orientação 
jurídica, tendo atendido a todos os requisitos da legalidade 
fica restabelecido o reequilíbrio econômico-financeiro 
com acréscimos aproximadamente de 12,090% sobre 
o serviço prestado, portanto, o valor inicial do item no 
contrato de R$ 0,15 (quinze centavos), passa a ser de R$ 
0,17 (dezessete centavos).

VIRADOURO 05 DE ABRIL DE 2016.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE

Código Localizador: U47MQE/N

Saneamento Ambiental de Viradouro - SAV


		2016-04-06T17:35:18-0300
	Viradouro
	CESAR AUGUSTO SPINA JUNIOR:31901931854
	Publicação Oficial do Município




